
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.41 del 28/05/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 41
Riunione del giorno 28/05/2021

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE 2020 APPROVATO CON DELIBERA N. 32 DEL 30.04.2020 -
RETTIFICA COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E RELATIVI ALLEGATI -
RIDETERMINAZIONE A SEGUITO DI CERTIFICAZIONE FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di maggio alle ore 19:30, si è riunito in seduta pubblica e
sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e nei termini di legge, in modalità
videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si
CONSIGLIERE MIGLIORUCCI EMILIANO Si
CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si
CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si
CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si
CONSIGLIERE CENNI ANGELA Si
CONSIGLIERE PIERI LARA Si
CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si
PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si
CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si
CONSIGLIERE MACCARONE

GIANFRANCO
Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN LUCA Si
CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si
CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si
CONSIGLIERE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 14 Totale Assenti: 3

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Raspanti, Barbi, Musso

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.41 del 28/05/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra la pratica l'Assessore Beniamino Barbi.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata

approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 227, comma 2
del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 118/2011;

 il Conto del Bilancio 2020 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 9.304.893,75 così suddiviso:

- fondi vincolati derivanti dalla contrazione di Mutui € 269.107,04
- fondi vincolati derivanti da trasferimenti € 44.856,92
- fondi vincolati da leggi e dai principi contabili € 707.505,37
- fondi destinati ad investimenti € 146.726,51;
- fondi accantonati a copertura di crediti di dubbia esigibilità (FCDE) € 5.724.815,71
- fondi accantonati a fondo perdite società partecipate € 31.229,75
- fondo contenzioso € 237.318,27
- altri accantonamenti € 328.440,69
- Avanzo corrente libero € 1.814.893,49

PRESO ATTO:
 che il “Prospetto dimostrativo del risultato di Amministrazione”, l’”allegato A/2” – ”quote vincolate nel

risultato d’Amministrazione” e il “Quadro generale riassuntivo – verifica equilibri” sono stati redatti in
via presunta per quanto attiene la quota vincolata delle risorse per le “funzioni fondamentali”
previste dall’art. 106 del Dl. n. 34/2020 (c.d. Decreto “Rilancio ) e dall’art. 39 del Dl. n. 104/2020
(“Decreto Agosto), poiché il criterio di assegnazione si è basato inevitabilmente su dati “storici”, il
comma 2 del citato art. 39 del Dl. n. 104/2020 ha previsto che gli Enti beneficiari delle suddette
risorse devono inviare, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell’Economia e
delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una Certificazione della “perdita

di gettito” connessa all’emergenza epidemiologica da “Covid-19”, al netto delle minori spese e delle
risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese
connesse alla predetta emergenza;

 che il Conto del bilancio 2020 è stato approvato entro il 30.04.2021, prima dell’avvenuta
certificazione sopra richiamata;

 che con Faq 47 del 2021 Arconet alla risposta sul quesito “qualora un comune approvi il consuntivo

prima di aver compilato in via definitiva la certificazione di cui al comma 2, primo e secondo periodo,

dell'art. 39 del decreto-legge 104 del 2020, come modificato dall'articolo 1, comma 830, lettera a),

della legge 178 del 2020, si può trovare nella necessità di rettificare gli allegati del rendiconto 2020

concernenti il risultato di amministrazione e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di

amministrazione (allegato (a/2)” …..la risposta è stata: si rappresenta che tutti gli allegati al



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.41 del 28/05/2021

rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del
rendiconto e che il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso nuovamente alla BDAP.

 che in data 12/05/2021 è stata inserita ad acquisita nell’applicativo web, appositamente previsto dal

MEF, la Certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19,
come da circolare n. 59033 del 01.04.2021 del Ministero dell’economia e delle Finanze (allegato A);

VISTA la Relazione allegata nella quale si spiegano i passaggi per arrivare alla definizione della quota
vincolata da leggi relativa alla quota del Fondo non utilizzata partendo dalla certificazione della somma
utilizzata del “Fondo Funzioni fondamentali e altre risorse COVID”.

Che da tale relazione si evidenzia che la somma vincolata per Fondo funzioni fondamentali risulta pari ad €
456.549,83 (anziché € 434.588,58 come approvato con la precedente deliberazione del C.C. 32/2021 con
una differenza di € 21.961,25), di cui € 81.202,70 come quota figurativa TA.RI (nel dettaglio dell’Allegato
a/2).
Che pertanto:

 la somma totale dell’avanzo vincolato da legge e da principi contabili passa da € 707.505,37 a €

729.466,62 (all’interno della quale si trova l’importo di cui sopra);

 la quota di avanzo libero o disponibile risulta essere € 1.792.932,24 anziché € 1.814.893,49.

PRESO ATTO inoltre che, pur confermando interamente la determinazione del risultato di Amministrazione
di € 9.304.893,75 del Rendiconto di gestione 2020 così come approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 32 del 30.04.2021, si rende necessario rettificare la sua Composizione e
conseguentemente i seguenti allegati:

 Quadro Generale riassuntivo – Equilibri di bilancio (allegato 4)

 Prospetto dimostrativo del risultato di Amministrazione (allegato 5)

 Allegato A/2 Quote vincolate nel risultato d’Amministrazione (allegato 7)

Con voti a favore n. 10 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 4 (Gruppo Centrodestra per
Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), su n. 14 Consiglieri presenti e n. 14 Consiglieri votanti, resi
per alzata di mano;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse;

2. di confermare la determinazione del risultato di Amministrazione di € 9.304.893,75 così come
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.04.2021;

3. di rettificare la sua Composizione (evidenziate in neretto le modifiche) nel modo che segue:



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.41 del 28/05/2021

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 4.616.828,94

RISCOSSIONI (+) 2.107.119,47 16.072.889,30 18.180.008,77

PAGAMENTI (-) 2.123.306,22 17.514.332,35 16.982.982,54

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 5.813.855,17

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 5.813.855,17

RESIDUI ATTIVI (+) 6.248.301,70 3.981.199,12 10.229.500,82
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 573.613,47 3.393.172,05 3.966.785,52

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 231.287,87

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 2.540.388,85

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 9.304.893,75

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 5.724.815,71
Fondo anticipazioni liquidità DL. 35/2013 0,00
Fondo perdite società partecipate 31.229,75

Fondo contenzioso 237.318,27

Altri accantonamenti 328.440,69

B) Totale parte
accantonata 6.321.804,42

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 729.466,62

Vincoli derivanti da trasferimenti 44.856,92

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 269.107,04

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 1.043.430,58

Parte destinata agli
investimenti 146.726,51



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.41 del 28/05/2021

D) Totale destinata agli
investimenti 146.726,51

E) Totale parte disponibile (E
= A - B - C- D) 1.792.932,24

4. di rettificare i seguenti allegati:
- Quadro Generale riassuntivo – Equilibri di bilancio (allegato 4)
- Prospetto dimostrativo del risultato di Amministrazione (allegato 5)
- Allegato A/2 Quote vincolate nel risultato d’Amministrazione (allegato 7)

5. Di ri-trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica
amministrazione (BDAP), con le modalità stabilite con Decreto del 12/05/2016 del MEF, in
applicazione dell’art. 13 della L. 196/2009 e dell’art. 4 commi 6 e 7 del D.Lgs 118/2011.

Inoltre,
con voti a favore n. 10 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano), contrari n. 4 (Gruppo Centrodestra per
Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), su n. 14 Consiglieri presenti e n. 14 Consiglieri votanti, resi
per alzata di mano,

DELIBERA

1. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.
Lgs n. 267/2000.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.41 del 28/05/2021



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.41 del 28/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


	 
	


